proferida em 2ª instância pela Gerência-Geral de Recursos
(GGREC), materializada no Aresto nº 1.717, de 17/07/2025, que
decidiu por CONHECER do recurso e DAR-LHE PARCIAL
PROVIMENTO, minorando a penalidade de multa para R$

PROVIMENTO, minorando a penalidade de multa para R$
32.000,00 (trinta e dois mil reais).

O processo administrativo sancionador, sob o nº
25351.293243/2020-84, teve origem no Auto de Infração
Sanitária (AIS) nº 253/2020 – COPAS – GGFIS, lavrado em
14/04/2020. As condutas infracionais, detalhadas nos autos,
consistiram em:

realizar aplicação de vacina sem autorização para

[...]

21/09/2022, interpôs recurso administrativo. Este recurso foi
objeto de juízo de retratação parcial pela autoridade julgadora de

1ª instância (decisão de 08/05/2023), que descaracterizou uma
infração ("Armazenar vacina que não possuía Nota Fiscal de
procedência"), reduzindo a multa para R$ 32.000,00 (trinta e
dois mil reais). Subsequentemente, a GGREC, em julgamento
ocorrido em 16/07/2025, decidiu por CONHECER do recurso da
empresa e NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo a penalidade de
multa em R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais).

Inconformada com a decisão da GGREC, a recorrente,
notificada em 19/08/2025, apresentou o presente recurso à
Diretoria Colegiada em 29/08/2025, alegando, em síntese: (a)
nulidade da cobrança antecipada e suspensão da incidência de
juros e atualização monetária;